

PROCESO DE SELECCIÓN DE CONVOCATORIA PÚBLICA POR EL PROCEDIMIENTO DE INVITACION
PÚBLICA No. FAR.IP-009-2020

OBJETO: SUMINISTRO DE MATERIALES ESPECIALES DE OSTEOSÍNTESIS, PARA LAS INTERVENCIONES
QUIRÚRGICAS Y EN LA COLOCACIÓN DE FIJADORES EXTERNOS

Observaciones realizadas al Proceso:

1. OBSERVANTE: ALFREDO GONZALES

Fecha de recepción: 19 de enero de 2020 hora: 21:07 pm

Medio: correo electrónico

Cali, 16 de enero de 2020

Señores:
HOSPITAL DEPARTAMENTAL DE NARIÑO
E. S. D.

Referencia: Observaciones a procesos de Contratación de la
Entidad

RADICACIONES:

FAR-IP-005-2020.	SUMINISTRO DE MATERIALES ESPECIALES DE CIRUGÍA GENERAL \$760.900.514
FAR-IP-006-2020.	SUMINISTRO DE MATERIALES ESPECIALES DE OSTEOSÍNTESIS PARA REALIZAR INTERVENCIONES QUIRÚRGICAS DE ESPECIALIDAD MAXILOFACIAL \$449.105.449
FAR-IP-007-2020.	SUMINISTRO DE MATERIALES ESPECIALES DE OSTEOSÍNTESIS PARA REALIZAR INTERVENCIONES QUIRÚRGICAS DE COLUMNA Y NEUROCIRUGÍA \$872.000.000
FAR-IP-008-2020.	SUMINISTRO DE MATERIALES ESPECIALES DE OSTEOSÍNTESIS DE TRAUMA \$875.000.000
FAR-IP-009-2020.	SUMINISTRO DE MATERIALES ESPECIALES DE OSTEOSÍNTESIS PARA INTERVENCIONES QUIRÚRGICAS Y EN LA COLOCACIÓN DE FIJADORES EXTERNOS \$332.738.420
FAR-IP-010-2020.	SUMINISTRO DE MATERIALES ESPECIALES DE OSTEOSÍNTESIS PARA INTERVENCIONES QUIRÚRGICAS CON REEMPLAZOS ARTICULARES \$564.702.419
FAR-IP-011-2020.	SUMINISTRO DE MATERIALES ESPECIALES DE OSTEOSÍNTESIS PARA INTERVENCIONES QUIRÚRGICAS Y EN LA COLOCACIÓN DE ASTROBIOLÓGICOS \$875.000.000

OBSERVACIÓN 1. INDICE DE LIQUIDEZ

La entidad fija para estos procesos el siguiente indicador: índice de liquidez: mayor o igual a 2.

Sin embargo, analizados los indicadores de 158 empresas a nivel nacional, del sector de suministros del material que pretende adquirir la entidad, se pudo verificar que el indicador promedio es 1,5. Por ende, un índice de liquidez de 2, no se encuentra acorde con una muestra representativa del sector.

Las empresas analizadas son la siguientes:

RAZON SOCIAL	CIUDAD	DIRECCION DE DOMICILIO	INDICE DE LIQUIDEZ
LABORATORIOS VETERLAND LTDA.	BOGOTA D.C.	CRA 19B 16816	2,888385503
LABORATORIOS AUOEFARMA S.A.S	FUNZA	KM 13 VIA OCCIDENTE BS ITALCOL	1,279982537
LABORATORIOS NATURAL FRESHLY INFABO S A	COTA	KM 1 VEREDA PUEBLO VIEJO VIA COTA CHIA	1,563060428

SOLICITUD:

Con base en el estudio del sector real de la economía, solicito que se fije un índice de liquidez: mayor o igual a 1.5 para éste proceso.

Respuesta Observación 1: Financiera: Los Indicadores Financieros fueron analizados y determinados mediante reunión por órgano colegiado del Hospital, así las cosas, se evaluó el sector de posibles oferentes, objeto, naturaleza, obligaciones y riesgos de la ejecución del contrato, en la cual se fijaron los siguientes indicadores de capacidad financiera y de capacidad organizacional:

B. CAPACIDAD FINANCIERA:

INDICE DE LIQUIDEZ Mayor o igual a 1.40
INDICE DE ENDEUDAMIENTO Menor o igual a 0.60
CAPITAL DE TRABAJO Mayor o igual al 60% del valor de la oferta económica

C. CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO Mayor o igual a 0.10
RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS Mayor o igual a 0.10

OBSERVACIÓN 2. INDICE DE ENDEUDAMIENTO

La entidad fija para estos procesos el siguiente indicador: índice de endeudamiento menor o igual 0.4

Sin embargo, analizados los indicadores de 158 empresas a nivel nacional, del sector de suministros del material que pretende adquirir la entidad, se pudo verificar que el indicador promedio es 0,65. Por ende, un índice de endeudamiento menor o igual a 0,4, no se encuentra acorde con una muestra representativa del sector.

Las empresas analizadas son la siguientes:

Se solicita a la entidad, que conforme con el sector, el indicador a exigir sea el siguiente:

Índice de endeudamiento menor o igual 0.6

Respuesta Observacion 2 Financiera:

Los Indicadores Financieros fueron analizados y determinados mediante reunión por órgano colegiado del Hospital, así las cosas, se evaluó el sector de posibles oferentes, objeto, naturaleza, obligaciones y riesgos de la ejecución del contrato, en la cual se fijaron los siguientes indicadores de capacidad financiera y de capacidad organizacional:

B. CAPACIDAD FINANCIERA:

INDICE DE LIQUIDEZ	Mayor o igual a 1.40
INDICE DE ENDEUDAMIENTO	Menor o igual a 0.60
CAPITAL DE TRABAJO	Mayor o igual al 60% del valor de la oferta económica

C. CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO	Mayor o igual a 0.10
RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS	Mayor o igual a 0.10

OBSERVACIÓN 3. RENTABILIDAD SOBRE EL ACTIVO

La entidad solicita un indicador de Rentabilidad sobre activos mayor o igual a 0,15.

El sector real de la economía, analizado un grupo representativo de empresas demuestra que ese indicador se encuentra errado y direcciona el proceso. Se tomaron como grupo significativo 164 empresas.

Promedio: 0,143869228 Recuento: 164 Suma: 23,46068411

SOLICITUD

Tomando 164 empresas del sector a contratar, el promedio del indicador de Rentabilidad del Activo es 0,14.

En este estado de cosas, se solicita que la Rentabilidad sobre activos se calcule y se exija mayor o igual a 0,14.

Respuesta Observacion 3 Financiera:

Los Indicadores Financieros fueron analizados y determinados mediante reunión por órgano colegiado del Hospital, así las cosas, se evaluó el sector de posibles oferentes, objeto, naturaleza, obligaciones y riesgos de la ejecución del contrato, en la cual se fijaron los siguientes indicadores de capacidad financiera y de capacidad organizacional:

B. CAPACIDAD FINANCIERA:

INDICE DE LIQUIDEZ	Mayor o igual a 1.40
INDICE DE ENDEUDAMIENTO	Menor o igual a 0.60
CAPITAL DE TRABAJO	Mayor o igual al 60% del valor de la oferta económica

C. CAPACIDAD ORGANIZACIONAL

RENTABILIDAD SOBRE PATRIMONIO	Mayor o igual a 0.10
RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS	Mayor o igual a 0.10

2 OBSERVANTE: ERM PASTO

Fecha de recepción: 20 de enero de 2020 hora: 12:31
Medio: Correo Electrónico

PROCESOS SIN HORA DE CIERRE

1 mensaje

Oiga Alicia Burbano Eraso <ermpasto@yahoo.es>

Para: "documentacionhosdenar@gmail.com" <documentacionhosdenar@gmail.com>

17 de enero de 2020, 11:58

Buenos días, Revisando estos procesos

FAR.IP 010-2020

FAR.IP 009-2020

En los pliegos dice Fecha de cierre 27 de Enero, Sin HORA
podrían decirnos la hora de cierre??? Gracias

ERM Pasto

Juridica

Respuesta Observacion 1 Juridica: La información con relación al cronograma del proceso se publicara junto con el pliego definitivo.

Respuestas Componente Jurídico: Amy Coral Cortes- Jefe Asesor Oficina Jurídica *f*

Respuestas Componente Financiero: Myriam Santacruz- Profesional Universitario Contabilidad *f*